
1 

 

 

  

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats 

par 

bibliotēkas darbu 

2023. gadā  

 

 

 

 

 
Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkas 

vadītāja Sandra Trakina 

Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkas  



2 

 

Saturs 
1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ............................................................................. 4 

o Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” ................................................................................................ 4 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................................................ 6 

o Tabula “Bibliotēkas izdevumi” ............................................................................................................... 6 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ..................................................................................................... 6 

4. Personāls........................................................................................................................................................ 7 

o Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” ..................................................................... 8 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................................... 11 

o Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” ..................................................................................................... 12 

o Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” .................................................................................. 13 

o Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” .............................................................................. 14 

o Tabula “BIS ALISE izmantošana” .......................................................................................................... 18 

o Tabula “Autorizētie lietotāji” ............................................................................................................... 18 

o Tabula “SBA rādītāji” ........................................................................................................................... 19 

6. Krājums ........................................................................................................................................................ 20 

o Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” ......................................................... 20 

o Tabula “Krājuma rādītāji” .................................................................................................................... 21 

o Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” ........................................................................ 22 

8. Novadpētniecība .......................................................................................................................................... 23 

9. Projekti......................................................................................................................................................... 25 

o Tabula “Projektu apkopojums” ........................................................................................................... 25 

10. Publicitāte .................................................................................................................................................. 26 

o Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” ........................................................................................... 26 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................................... 27 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ......................................................................................................... 27 

Pielikumi ......................................................................................................................................................... 30 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums  
Andreja Upīša Skrīveru bibliotēka (turpmāk tekstā – Bibliotēka)  ir Aizkraukles novada 

pašvaldības izglītojoša, informatīva un kultūras iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktajā kārtībā 

reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā (Bibliotēku reģistra Nr. BLB295, 2020.gada 23. 

oktobrī saņemta bibliotēkas reģistrācijas apliecība Nr.322B). Bibliotēka atrodas Aizkraukles 

novada pašvaldības pakļautībā un savu darbību realizē saskaņā ar Bibliotēku likumu, bibliotēkas 

nolikumu, domes lēmumiem un citiem spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Bibliotēkas darbība 

tiek finansēta no Aizkraukles novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. Bibliotēka darbojas saskaņā 

ar Aizkraukles novada pašvaldības iestādes Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkas nolikumu. Tas 

apstiprināts ar Aizkraukles novada pašvaldības domes 2022.gada 17.marta lēmumu Nr. 125 

(protokols Nr.6., 7.p) 

Bibliotēkas misija ir veicināt sabiedrības attīstību un izglītību, nodrošinot informācijas 

pieejamību.  

Bibliotēkas vīzija ir mūsdienīgs informācijas, izglītības, kultūras, sabiedriskās saskarsmes 

un mūžizglītības centrs, kas nodrošina kvalitatīvus un operatīvus informācijas pakalpojumus un 

vienlīdzīgu piekļuvi informācijas resursiem, veicot ieguldījumu informācijas un zināšanu sniegšanā 

gan sabiedrības veidošanā , gan uzlabojot iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

No 2022.gada 1.janvāra Skrīveru bērnu bibliotēka tika pievienota Andreja Upīša Skrīveru 

bibliotēkai kā  struktūrvienība. 

Bibliotēka atrodas Skrīveru pagasta centrā. No 1974.gada atrodas Kultūras centra telpās. Pēc 

LR IeM Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes statistikas datiem uz 01.07.202., Skrīveru pagastā 

ir deklarēti 3344 iedzīvotāji. Skatoties pēc vecuma grupām līdz 18 gadiem pagastā deklarēti 626 

iedzīvotāji. 

Bibliotēka veiksmīgi sadarbojas ar Andreja Upīša Skrīveru vidusskolu, Andreja Upīša 

memoriālmāju, Skrīveru mūzikas un mākslas skolu, PII “Saulēni,” PII “Sprīdītis,” Skrīveru dienas 

aprūpes centru.  

2022.gadā atjaunotā tradīcija “Jauno grāmatu dienas” turpina savu darbību. Turpinās 

tradīcija, katru gadu 30.novembrī tikties Andreja Upīša memoriālmāju uz Andreja vārda dienas 

pasākumu. Šī tradīcija ir jau no 2013.gada (novadpētniecības pasākums).  

Turpinām savus bibliotēkas lietotājus par jaunumiem informēt sociālajā tīklā Facebook  

https://www.facebook.com/SkriveruBiblioteka .  

2023. gadā bibliotēkas darbinieces klātienē apmeklēja Aizkraukles novada publisko 

bibliotēku darbinieku seminārus, piedalījās konferencēs , semināros, piedalījās arī Latvijas 

bibliotēku festivālā, ņēma dalību arī dažādos profesionālās pilnveides kursos. 

No 2019.gada decembra bibliotēkā ar Vides aizsardzības un reģionālās ministrijas piešķirto 

finansējumu un pašvaldības līdzfinansējumu bibliotēkas telpās darbu sāka Valsts un pašvaldības 

vienotais klientu apkalpošanas centrs. Klientu apkalpošanas centra pienākumus pilda bibliotekāre. 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/SkriveruBiblioteka


4 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums  

 Andreja Upīša Skrīveru bibliotēka (turpmāk tekstā – Bibliotēka)  - Aizkraukles 

novada pašvaldības kultūras , izglītības un informācijas iestāde, kas veic kultūras 

mantojuma – iespieddarbu, digitālo izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu 

uzkrāšanu, sistematizēšanu un saglabāšanu.  

 Bibliotēka  Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas 

Kultūras ministrijā Bibliotēku reģistrā, kurai 2020.gada akreditācijas rezultātā 

piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss. 

  Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Andreja Upīša Skrīveru bibliotēka 

https://iestades.lursoft.lv/andreja-upisa-skriveru-biblioteka/40900011779   no 

29.10.2021.gada ir Aizkraukles novada pašvaldības pakļautībā. (Aizkraukles novada 

pašvaldības domes LĒMUMS Nr. 437, Par Aizkraukles novada veidojošo bijušo 

pašvaldību administrāciju struktūrvienību un iestāžu reorganizāciju. – ārkārtas 

sēdes protokols Nr. 15.32.p.) 

 No 01.01.2022. gada Skrīveru bērnu bibliotēka ir Andreja Upīša Skrīveru 

bibliotēkas struktūrvienība. (Aizkraukles novada pašvaldības domes LĒMUMS Nr. 

437, Par Aizkraukles novada veidojošo bijušo pašvaldību administrāciju 

struktūrvienību un iestāžu reorganizāciju. – ārkārtas sēdes protokols Nr. 15.32.p.) 

 No 1974.gada Bibliotēka atrodas Kultūras centra ēkā. 

 No 2020.gada Bibliotēkas telpās darbojas Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs. 

 Skrīveru pagasta teritorijā bibliotekāros pakalpojumus iedzīvotājiem nodrošina trīs 

bibliotēkas : 

 Andreja Upīša Skrīveru bibliotēka 

 Skrīveru bērnu bibliotēka 

 Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas bibliotēka. 

 bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas vai jaukta tipa 

modelis, secinājumi 

o Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts  

Decentralizēts  

Jaukta tipa X 

  

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas struktūrā 

u. c. būtiskas izmaiņas) 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem 

un uzdevumiem 

Bibliotēkā un tās, ar Aizkraukles novada domes pilnvarojumu noteiktajā pārvaldībā, esošās 

struktūrvienības Skrīveru bērnu bibliotēkas savas darbības stratēģiju saista ar kopējo Aizkraukles 

novada attīstību, tā veidota saskaņā ar Aizkraukles novada attīstības programmu 2021.-2028.gadam 

-  https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-attistibas-programma-2021-2028-gada 

Izstrādājot stratēģiju, vērā ņemam arī Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam. 

Attīstības plānā noteikti galvenie uzdevumi, kuriem pievērsta īpaša uzmanība: 

https://iestades.lursoft.lv/andreja-upisa-skriveru-biblioteka/40900011779
https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-attistibas-programma-2021-2028-gada


5 

 

 Attīstīt bibliotēku par pievilcīgu vietējās kopienas kultūras, izglītības un kvalitatīva 

brīvā laika pavadīšanas centru, veidojot spēcīgu bibliotēku ar daudzveidīgiem pakalpojumiem.  

Pārskata gadā sistemātiski ir papildināts krājums ar jaunumiem daiļliteratūras un nozaru 

literatūras izdevumiem, kā arī periodiskajiem izdevumiem.  

Bibliotēka savā darbībā turpina uzsāktās aktivitātes kultūras, izglītības jomā : tematiskie 

pasākumi, tikšanās, Dzejas dienas, mākslas un tematiskās izstādes un pasākumi. Bibliotēka 

nodrošina piekļuvi zināšanām, sekmē formālo un neformālo izglītību, piedāvā daudzveidīgus 

informācijas avotus – iespiestos vai cita formāta informācijas nesējus. 

 Atbalstīt novada iedzīvotājus digitālās transformācijas apstākļos, veicinot viņu 

informācijpratību un medijpratību un līdztekus attīstot bibliotēku tehnoloģisko aprīkojumu.  

Bibliotēkā iespēja meklēt informāciju dažādās datubāzēs. Bibliotēkā ir piekļuve trijām 

datubāzēm : https://news.lv/ ; Letonika.lv - atbildes, kuras tu meklē; https://3td.lv/.  

Bibliotēkai ir izveidots profils vietnē Facebook, šādā veidā iespēja informēt plašāku auditoriju 

par bibliotēkas pakalpojumiem,  par bibliotēkā skatāmajām izstādēm , kā arī regulāri informēt par 

jaunumiem bibliotēkas krājumā. 

Tehnoloģiju aprīkojuma ziņā , bibliotēkas lietotāju datoriem nomainīti monitori. 

 Attīstīt un veicināt novadpētniecības materiālu pieejamību, atpazīstamību un 

izmantošanu, turpinot darbu pie novadpētniecības materiālu vākšanas, esošo materiālu 

rekatoloģizācijas un digitalizācijas, izmantojot mūsdienīgus lokālās kultūrvides dokumentu 

popularizēšanas veidus.  

2023.gadā turpinājām darbu pie novadpētniecības materiālu vākšanas un kārtošanas. 

Novadpētniecības materiāli apkopoti tematiskajās mapēs.  

Materiāli no tematiskajām tiek izmantoti uzziņu sniegšanā par novadniekiem un 

kultūrvēsturiskajiem objektiem novadā, kā arī izstāžu veidošanā par Skrīveru pagasta vēsturi.  

Bibliotēkas novadpētniecības krājumā bez tematiskajām mapēm un grāmatām ir arī foto 

albumi un atmiņu pieraksti.  

Jau vairākus gadus 30.novembrī Andreja vārda dienā , Andreja Upīša memoriālmājā 

pulcējas bibliotēkas čaklākie lasītāji uz Andrejdienas pasākumu “Andrejdiena pie Andreja”, katru 

gadu izvēloties citu tēmu, šī 2023.gadā pasākuma tēma bija “Gastropoētika Andreja Upīša stāstā 

“Sūnu ciema zēni.” 

 Pilnveidot esošo un jauno darbinieku profesionālās kompetences. 

2023.gadā paaugstinot savas profesionālās kompetences, esam piedalījušās dažādos kursos, 

semināros, kā arī pieredzes apmaiņas braucienos. Uzskaitījums Tabula “Apmeklētie profesionālās 
pilnveides pasākumi.” 

• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā (īss raksturojums, reģionam aktuālie ilgtspējīgas 

attīstības virzieni, bibliotēku aktivitāšu piemēri, secinājumi) 

Bibliotēka savā darbā ievēro ilgtspējīgas attīstības mērķus atbilstoši valsts likumdošanai, 

Aizkraukles novada pašvaldības lēmumiem un bibliotēkas normatīvajiem dokumentiem. 

Bibliotēka ievēro, lai visiem darbiniekiem būtu vienādas tiesības un sociālās garantijas. 

Darbinieki saņem veselības apdrošināšanu. 

Bibliotēka piedāvā dažādas lasīšanas veicināšanas aktivitātes, piekļuvi informācijai pastāvīgai 

zināšanu un prasmju pilnveidošanai. Nodrošina publisku piekļuvi informācijai par valsts pārvaldi un 

citām institūcijām, palīdzot saprast piedāvāto informāciju, kā arī konsultējot lietotājus pakalpojumu 

izmantošanā ( KAC).  

https://news.lv/
https://www.letonika.lv/
https://3td.lv/


6 

 

Nemateriālās kultūras mantojuma apzināšanai, saglabāšanai un nodošanai nākamajām 

paaudzēm bibliotēka organizē un papildina novadpētniecības krājumu.  

 

• Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x bibliotēkām, 

akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu izpilde u. tml.) 

 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

o      Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 38987 40386 54417 

Darbinieku atalgojums (bruto) 26323* 28346* 25979 

Krājuma komplektēšana 5270 6656 7139 

*Alga norādīta kopā ar piemaksu par papildus pienākumu veikšanu – apkopēja  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliotēkai ir savs budžets: grāmatām, periodikai, kancelejas precēm, datortehnikas 

atjaunošanai, pasākumu rīkošanai. Izdevumi krājuma komplektēšanai netika samazināti. Toties bija 

jāatsakās no plānotajiem lasītavas telpas remontdarbiem.  

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

Šajā pārskata periodā netika veikti nekādi remontdarbi. 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes 

prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles)   

 

Bibliotēkā kopā ir astoņi datori, pieci no tiem kurus izmanto bibliotēkas lietotāji, trīs - darbinieki. 

Lietotājiem pieci datori („Trešā tēva dēla” projekts) ir visi nomainīti. No pašvaldības līdzekļiem divi 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2021 2022 2023

Bibliotēkas izdevumi

Izdevumi kopā (EUR) Darbinieku atalgojums (bruto) Krājuma komplektēšana



7 

 

datori nomainīti 2015.gadā un divi datori 2019.gadā. 2023.gadā nomainīts viens lietotāju dators , bet 

lietots , kas pilda nepieciešamas funkcijas.  

2022.gada nogalē nomainīti („Trešā tēva dēla” projekts) četri monitori lietotāju datoriem. 

2023.gadā viens monitors lietotājiem un viens darbiniekiem. Iegādāts portatīvais dators 

darbiniekiem.  

Bibliotēkā tehnika ir pietiekama, taču tā noveco straujāk , kā ir iespēja šo saimniecību atjaunot, 

taču novada pašvaldības IT nodaļas speciālisti ir ļoti pretimnākoši un operatīvi veic nepieciešamos 

darbus – bojājumu novēršanu, jaunu vai nedaudz lietotu datoru uzstādīšanu. 2023.gadā veikta visu 

datoru programmatūras atjaunošana.  

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā   

 

Lasītavas telpas remonts veikts 20 gadus atpakaļ. Nepieciešams kosmētiskais remonts un grīdas 

seguma maiņa.  

4. Personāls 

 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

Bibliotēkā strādā 2 darbinieki:  

 Bibliotēkas vadītāja – Bibliotekārā izglītība, ar 3. profesionālo kvalifikācijas līmeni/4. LKI 

līmeni ( bibliotēka ir vienīgā darba vieta jau no 1987.gada) 

 Bibliotekāre – vidējā speciālā izglītība citā jomā ( bibliotēkā strādā no 1994.gada)    

Darbinieki visa gada garumā piedalījās dažādos profesionālās pilnveides pasākumos gan 

klātienē, gan attālināti vebināros  ZOOM un Microsoft Teams platformās. 

 

• Apbalvojumi un pateicības  

Pārskata periodā bibliotēka ir tikusi pie : 

 Nominācijas “Atsaucīgas un pacietīgas.”- šo nomināciju piešķīra Aizkraukles novada 

bibliotēku kolektīvs. (pielikums Nr1.) 

 Pateicība bibliotēkai no Skrīveru pagasta pārvaldes. (pielikums Nr.2) 

 Pateicība no Laines Pērses un Artura Driņina par pasākumu “ Ķīna ceļojumu 

dienasgrāmata.” (pielikums Nr.3) 

 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums  

 Iekšzemes mācību, darba komandējuma braucieniem bija piešķirti 138.00 euro 

pārskata periodā. 

 150.00 euro iztērēti mācību pakalpojumiem. 

 Transporta pakalpojumos iztērēti 196.00 euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

o Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Piedāvājums apmeklēto profesionālās pilnveides pasākumu tabulai (tabula nav obligāta, ja patīk, var 

izmantot, ja ne – situāciju raksturo aprakstošā veidā; tabulu var likt arī pielikumā) 

N.p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs

(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināt

i 

1 12.01.2023

. 

ZOOM 

platforma 

Meemo E-

work safety 

Apmācību vebinārs 

veiktajām un šajā gadā 

gaidāmajām izmaiņām 

Meemo E-work safety 

sistēmā! 

1.5 Attālināti 

2 18.01.2023

.  

TEAM 

platformā  

  

Aizkraukles 

novada 

pašaldības 

darbinieks un 

metodiķis  

Informatīva tikšanās par 

DVS Lietvaris sistēmu  

2  Attālināti 

3 27.01.2023

.  

seminārs 

Microsoft 

Teams 

vietnē  

  

Dabas 

aizsardzības 

pārvaldes  

Dabas 

aizsardzības 

departamenta

  

“Vārnu dzimtas putni, to 

radītais traucējums un 

iespējamie risinājumi”  

3  Attālināti 

4 02.02.2023

.  

tiešsaistes 

vebinārs  

  

Kultūras 

informācijas 

sistēmu 

centra 

(KISC)  

vebinārs “KISC 

piedāvātie e-resursi 

Latvijas bibliotēkām”  

3  Attālināti 

5 09.02.2023

.  

ZOOM 

platforma  

SIA "Biznesa 

Konsaltinga 

Grupa" 

Darba līguma 

sagatavošana no 2023. 

gada perspektīvas”, ko 

vadīs lektors: Tomass 

Hodosevičs  

2 Attālināti 

6 16.02.2023

.  

ZOOM 

platforma  

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka | 

Bērnu 

literatūras 

centrs  

Seminārs par Skaļās 

lasīšanas sacensību 

organizēšanu.  

4  Attālināti 

7 27.02.2023

.  

ZOOM 

platforma  

LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs  

 seminārs "Finanšu 

pratība, medijpratība un 

bibliotēkas"   

3.5  Attālināti 

8 09.03.2023

. 

Aizkraukles 

novada 

centrālajā 

bibliotēkā 

Aizkraukles 

novada  

bibliotēku  

metodiķe 

Aizkraukles novada 

publisko bibliotēku 

darbinieku seminārs 

“Bibliotēku nozīmīgums 

vietējā pagastā, novadā.” 

6 Klātienē 

9 25.04.2023

. 

Rīga Latvijas 

Bibliotekāru 

Latvijas bibliotekāru 14. 

kongress – LBB 

5 Klātienē 



9 

 

biedrība 

sadarbībā ar 

Latvijas 

Nacionālo 

bibliotēku  

simtgades konference. 

“Svinam kopā ! LBB 

100.” 

10 02.05.2023

. 

Aizkraukles 

novada 

Interešu 

izglītības 

centrā  

Interešu 

izglītības 

centrs 

Aizkraukles novada 

pieaugušo izglītības 

stratēģijas izstrādes darba 

grupas  pirmā tikšanās 

2.5 Klātienē 

11 08.05.-

10.05.2023

. 

TEAM 

platformā 

SIA Mācību 

centrs SA - 

Sunstaracade

my 

par objekta atbildīgās 

personas ugunsdrošībā  

20 Attālināti 

12 11.05.2023

. 

Aizkraukles 

novada 

centrālajā 

bibliotēkā 

Aizkraukles 

novada  

bibliotēku  

metodiķe 

Aizkraukles novada 

publisko bibliotēku 

darbinieku seminārs 

4 Klātienē 

13 16.05.2023

. 

TEAM 

platformā 

Sabiedrisko 

attiecību 

speciāliste  

Microsoft Teams sapulce 

Evija Vectirāne par 

Aizkraukles novada 

aplikāciju, tās iespējas un 

izmantošanu 

1 Attālināti 

14 31.05.2023

. 

TEAM 

platformā 

Aizkraukles 

novada 

pašvaldības 

Administrācij

as Kancelejas 

vadītāja 

Par vienotu dokumentu 

aprites kārtību 

Aizkraukles novada 

pašvaldībā 

1.5 Attālināti 

15 07.06.2023

. 

ZOOM 

platformā 

SIA "Biznesa 

Konsaltinga 

Grupa" 

Vebinārs “Pārbaudes 

laiks: darba devēja un 

darbinieka pienākumi un 

tiesības” 

 Attālināti 

16 08.06.2023

. 

Valmiera, 

Mazsalaca 

 Pieredzes 

braucienu 

organizē 

Aizkraukles 

novada 

Kultūras 

pārvaldes 

bibliotēku   

metodiķe, 

sadarbībā ar 

kolēģēm no 

Valmieras 

Integrētās 

bibliotēkas             

un   

Mazsalacas 

pilsētas  

bibliotēkas. 

Aizkraukles novada 

publisko bibliotēku 

darbinieku pieredzes 

apmaiņas brauciens  

 Klātienē 



10 

 

17 28.08.2023 TEAM 

platformā 

IK “VB 

Akadēmija” 

Arhīvu pārvaldība. 

Arhīva darba 

organizācija un praktiskā 

arhivēšana. Jaunumi 

likumdošanā. 

5 Attālināti 

18 14.09.2023

. 

Pļaviņu 

bibliotēka 

Pļaviņu 

bibliotēka 

Aizkraukles novada 

publisko bibliotēku 

darbinieku izbraukuma 

seminārs  “Mācies, radi, 

dari.” 

 Klātienē 

19 20.09.2023

. 

Rīga Gētes 

institūts 

Gētes 

institūts 

Seminārs “Bibliotēku 

zaļie projekti” 

4 Klātienē 

20 06.10.2023

. 

TEAM 

platformā  

Aizkraukles 

novada 

pašvaldība 

Aizkraukles novada 

pašvaldības darbinieku 

novērtēšanas kārtība 

(iestāžu vadītājiem un 

atbildīgajiem 

darbiniekiem) 

 Attālināti 

21 10.10.2023

. 

Aizkraukles 

novada 

Interešu 

izglītības 

centrā  

Aizkraukles 

novada 

Interešu 

izglītības 

centrs 

Izglītības un zinātnes 

ministrijas (IZM) un 

Valsts izglītības attīstības 

aģentūras (VIAA) 

darbinieki strādā pie 

jauna pieaugušo 

izglītības koncepta. Ar 

mērķi izzināt dažādu 

mērķa grupu pieredzi un 

vajadzības pieaugušo 

izglītības jomā.   

2.5 Klātienē 

22 11.10.2023

. 

TEAM 

platformā  

Aizkraukles 

novada 

pašvaldības 

Administrācij

as Kancelejas 

vadītāja 

Tikšanās, praktiska 

nodarbība  “Dokumentu 

(noteikumu, reglamentu, 

kartības  u.c.) 

noformēšana, nodošana 

labošanai, apstiprināšanai 

un parakstīšanai” 

 Attālināti 

23 12.10.2023

. 

Nereta,  Neretas 

bibliotēka 

sadarbībā ar 

Aizkraukles 

bibliotēkas 

metodiķi 

Aizkraukles novada 

publisko bibliotēku 

darbinieku pieredzes – 

izbraukuma seminārs 

“Novadpētniecības 

nozīme kopienu 

veidošanā - no senatnes 

līdz mūsu dienām” 

6 Klātienē 

24 13.10.2023 Rīga, LNB  Ziemeļu 

Ministru 

padomes 

birojs , 

sadarbībā ar 

LNB 

Gatavošanās seminārs 

Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļai . Nedēļas tēma ir 

"Ziemassvētki 

Ziemeļvalstīs". 

1 Klātienē 



11 

 

25 01.11.2023

. 

Rīga, LNB Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Seminārs krājuma 

komplektēšanas 

speciālistiem 

5 Klātienē 

26 07.11.2023

. 

TEAM 

platformā 

Tietoevry Padziļinātie kursi, 

Cirkulācija 

8 Attālināti 

27 10.11.2023

. 

ZOOM 

platformā 

Aizkraukles 

novada 

pašvaldība 

Tiešsaistes mācības 

vadītājiem (darbinieku 

vērtētājiem, kuri vadīs 

pārrunu procesu ar 

darbinieku)Mācību 

programma "Darba 

snieguma novērtēšana un 

pārrunu vadīšana." 

lektore Katri Vintiša 

5 Attālināti 

28 29.11.2023 Aizkraukle Muzejs Kalna 

ziedi 

Konference “Daugavas 

lībiešu pēdas 

Aizkrauklē” 

4 Klātienē 

29 14.12.2023 Aizkraukle Aizkraukles 

novada 

bibliotēku 

metodiķe 

sadarbībā ar 

Aizkraukles 

novada 

centrālo 

bibliotēku un 

Kultūras 

pārvaldi 

Aizkraukles novada 

publisko bibliotēku 

darbinieku seminārs 

5 Klātienē 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Bibliotēkai ir nozīmīga vieta Skrīveru pagasta dzīvē. Bibliotēkas darbība vērsta uz 

mūžizglītību, saturīga brīvā laika pavadīšanas iespēju pilnveidošanu.  

 Bibliotēkas apmeklētāji brīvi izmanto bezmaksas interneta pakalpojumus uzziņām, 

pārskaitījumu veikšanai ar internetbankas palīdzību, iegūt lasīšanā visjaunākās grāmatas un 

periodiskos izdevumus, iespēju robežās apmeklēt piedāvātos pasākumus, kā arī mācīties. Tā kā 

bibliotēkas telpās ir arī klientu apkalpošanas centrs, tad arī šie pakalpojumi tiek izmantoti. Klientu 

apkalpošanas centra mērķis ir nodrošināt iespēju iedzīvotājiem pēc iespējas tuvāk savai dzīvesvietai 

iegūt informāciju un praktisku palīdzību valsts pārvaldes pakalpojumu pieteikšanā. Pakalpojumi , 

kuri pieejami bibliotēkas klientu apkalpošanas centrā ir :  

1. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pabalstu pieteikšana; 

2. Valsts ieņēmuma dienesta gada deklarācijas iesniegšana; 

3. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (izziņas); 

4. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes pakalpojumu pieteikšana; 

5. Platformas latvija.lv lietošana; 

6. Drukāšanas, skenēšanas un citu jautājumu risināšanā saistībā ar darba izpildei nepieciešamo 

tehnisko atbalstu (internetu, piekļuvi pie datora); 



12 

 

7. Par citu valsts iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem un iespējām.   

Bibliotēkā klientu apkalpošanas darbu veic bibliotekāre. 

 

Bibliotēkas lietotāji tiek iepazīstināti ar bibliotēkā pieejamām datu bāzēm : https://news.lv/ ; 

Letonika.lv - atbildes, kuras tu meklē; https://3td.lv/.   

Bibliotēkā ir iespējama dokumentu parakstīšana ar e-parakstu. 

Bibliotēka veic jauno lasītāju autorizāciju, lai būtu iespēja lietotājiem pastāvīgi informāciju 

sameklēt elektroniskajā katalogā, pasūtīt sev interesējošus materiālus. Arvien biežāk bibliotēka veic 

arī sociālās funkcijas. Bibliotēkas darbinieki ir starpnieki starp pagasta, novada un valsts iestāžu 

darbiniekiem un iedzīvotājiem. 

Iespēju robežās, sadarbojoties ar aprūpētājiem un tuviniekiem, lasītājiem grāmatas tiek 

piegādātas arī mājās. Tas ir veids, kā bibliotēka iegūst plašāku lasītāju loku. 

 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

 tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze 

o Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 624 615 608  -1,44%;-1.13 

t. sk. bērni līdz 18.g. 25 41 43 +64%; +4.87 

Bibliotēkas apmeklējums 3953 4763 8261 +20,49%; 

+73.44 

t. sk. bērni līdz 18.g. 97 133 145 +37,11%; +9.02 

Virtuālais apmeklējums  378 2722 -; +620.10 

Izsniegums kopā 10102 10409 12879 +3,039%; 

+23.72 

t. sk. grāmatas 8276 8848 8246  +6,91%; -6.8 

t. sk. periodiskie izdevumi 1826 1560 3154  -14,567%; 

+102.17 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 147 108 122  -26,53%; 

+12.96 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

17,8% 17.63% 18.18% -0.95%; +3.11 

t. sk. bērni līdz 18 g. 4,19% 6.39% 6.86% +52.5%; +7.35 

Iedzīvotāju skaits 3506(*uz 

30.06.2021, 

pēc 

Pilsonības un 

migrācijas 

lietu 

pārvaldes 

datiem) 

3488(*uz 

01.07.2022. 

pēc 

Pilsonības un 

migrācijas 

lietu 

pārvaldes 

datiem) 

3344(*uz 

01.07.2023 

pēc 

Pilsonības un 

migrācijas 

lietu 

pārvaldes 

datiem) 

-0.51%; -4.128 

  

 

 

 

https://news.lv/
https://www.letonika.lv/
https://3td.lv/


13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dati par iedzīvotājiem ņemti no vietnes Oficiālās statistikas portāls RIG010 tabula: Iedzīvotāji 

pēc dzimuma un vecuma grupām reģionos, novados, pilsētās, pagastos, ciemos (atbilstoši robežām 2023. 

gada sākumā), apkaimēs un blīvi apdzīvotās teritorijās (eksperimentālā statistika)2000 – 2023   

 Pārskata periodā, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pieaugušo lietotāju skaits nedaudz ir 

sarucis, toties palielinājies līdz 18 gadiem lietotāju skaits. Bibliotēkas apmeklējums un izsniegums 

ir krietni pieaudzis. Esam priecīgas par to, ka bibliotēkas rīkotajos pasākumos arī apmeklētība 

palielinās.  

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

E-grāmatu bibliotēka  

 Bibliotēka popularizēja “3td E-GRĀMATU bibliotēku.” Lietotāji regulāri tika informēti par 

iespējām izmantot “3td-GRĀMATU bibliotēku” gan komunicējot pa tālruni, gan arī bibliotēkā 

mutiski izstāstot un praktiski pamācot, kā piekļūt bezmaksas e-grāmatām. Lai arī vietne www.3td.lv  

ir intuitīvi viegli un ērti izmantojama un grāmatu klāsts tajā regulāri tiek papildināts ar jaunumiem, 

mūsu bibliotēkas lietotāji tomēr priekšroku dod fiziskas grāmatas formātam. 

o Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2021 2022 2023 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

   

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

   

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā    

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

   

Piezīme. Tabulā liek skaitli, kas attiecas uz visu reģionu kopā. Dati vaicājami KISC. 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

Bibliotēka atrodas Skrīveru centrā, Kultūras centra ēkas 2.stāvā. Bibliotēkai nav speciālas 

piekļuves cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, bet ir veikti daži pasākumi, lai šo problēmu mazinātu. 

Ēkas pirmajā stāvā ierīkota izsaukuma poga cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Pašvaldībā ir arī 

mobilais pacēlājs, kuru iepriekš piesakot, var izmantot, lai cilvēkus ar kustību traucējumiem 

nogādātu 2.stāvā.  

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Bibliotēkas pamatrādītāji

2021 2022 2023

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__IR__IRS/IRS030/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__IR__IRS/IRS030/
http://www.3td.lv/


14 

 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā (Noteiktu darbu izmantošana tādu personu 

vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas grūtībām (Autortiesību likums (22.1 

pants) https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1 

 

Sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku bija 2022.gadā, šīs bibliotēkas pakalpojumu 

izmantoja 1 lietotājs, bet šajā pārskata periodā pieprasījuma nebija, līdz ar to, uz laiku līdz radīsies 

vajadzība, esam pārtraukuši šo sadarbību.  

o Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

  

 
 

 

 

 

 

 

Piezīme. Šajā punktā tiek analizēts pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā.  

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi – 

situācijas raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski  

 

Bibliotēkas organizētie pasākumi paredzēti visiem bibliotēkas lietotājiem. Informācija par 

pasākumiem tiek sniegta afišu veidā izvietojot uz afišu stendiem Skrīveru pagasta teritorijā. 

Sadarbībā ar Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Tūrisma nodaļas tūrisma organizatori 

Skrīveros informācija par bibliotēkas pasākumiem , izstādēm tiek ievietots interaktīvajā 

informācijas stendā, kas atrodas pie Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas. Tā, ka gan skrīverieši ,gan 

viesi var vizuāli ērti uztveramā veidā iepazīties ar aktualitātēm ne tikai bibliotēkā. Tāpat arī tiek 

izmantoti sociālie tīkli Facebook bibliotēkas profilā vienmēr ievietota aktuālā informācija. 

Bibliotēkā pārskata periodā notikuši 4 pasākumi, tematiskas un  literatūras izstādes - 13, kolekciju 

izstādes – 4, jauno grāmatu dienas – 11,  bibliotēku nedēļas ietvaros ceļojošā izstāde – 1, 

novadpētniecībā – 1 pasākums, 3 izstādes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grāmatu 

skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā   

Grāmatas vieglajā 

valodā   

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1


15 

 

IESKATS PASĀKUMOS un IZSTĀDĒS:  

 

 

 25.01.2023. Iegriežam pasauli kopā ar Laini Pērsi un Arturu 

Driņinu.  Šoreiz Ķīna.”Ķīna ceļojumu dienasgrāmata.”  
Divas stundas paskrēja vēja spārniem. Paldies mīļie par šo 

kopā būšanu! Esam palikuši krietni bagātāki iepazīstot citu 

kultūru, dabu un nedaudz arī iemācoties valodu! 😃 

  Kā vispār radās ideja par Ķīnu pandēmijas laikā? Kā šī ideja 

īstenojās, un kas no tā visa izvērtās? Nu jau zinām, ka “Ni Hao” 

ir sveiciens ķīniešu mēlē – tajā, kurā runā pasaules apdzīvotākās 

zemes ļaudis! Un ne tikai to! Laine un Arturs pastāstīja, cik liels 

brīnums ķīniešiem ir paši ārzemnieki, un kas ikvienu spētu 

izbrīnīt, iekāpjot šajā valstī! Un, protams, kā tad ir strādāt 

Ķīnas skolās – tur, kur nav atkāpes rakstībā, kur jāpiedomā, ko 

mācīt, lai valdībai patiktu, un, protams, kā to visu angliski 

iemācīt bērniem, kas šo valodu nezina, nepārvaldot viņējo! 

Nogaršojām gan Ķīnas piparus, gan mongoļu saldumus, un 

uzzinājām, kas tad, galu galā, ir “Gan bei!” Iepazināmies ar 

ķīniešu skaitļiem, tradīcijām, un nedaudz iepazinām to pašu ķīnieti! Paldies visiem, kas bija kopā ar 

mums! 🐰💞 Gaidām atkal jaunu tikšanos! ✈️🔮Kā vispār radās ideja par Ķīnu pandēmijas laikā? 

Kā šī ideja īstenojās, un kas no tā visa izvērtās? Nu jau zinām, ka “Ni Hao” ir sveiciens ķīniešu 

mēlē – tajā, kurā runā pasaules apdzīvotākās zemes ļaudis! Un ne tikai to! Laine un Arturs 

pastāstīja, cik liels brīnums ķīniešiem ir paši ārzemnieki, un kas ikvienu spētu izbrīnīt, iekāpjot šajā 

valstī! Un, protams, kā tad ir strādāt Ķīnas skolās – tur, kur nav atkāpes rakstībā, kur jāpiedomā, 

ko mācīt, lai valdībai patiktu, un, protams, kā to visu angliski iemācīt bērniem, kas šo valodu 

nezina, nepārvaldot viņējo! Nogaršojām gan Ķīnas piparus, gan mongoļu saldumus, un uzzinājām, 

kas tad, galu galā, ir “Gan bei!” Iepazināmies ar ķīniešu skaitļiem, tradīcijām, un nedaudz 

iepazinām to pašu ķīnieti! Paldies visiem, kas bija kopā ar mums!  

 

 

 

 

 

 01.02.-28.02.2023.Ausmas Rodes kolekcija “Raganiņu saiets.”    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 13.02.-13.03.2023. Fotogrāfiju izstāde “Daba manām acīm” 

autore Sandra Vanaga  
Pa vecu, aizaugušu taku, 

Kur vietām sīku oļu daudz, 

Es eju tur, uz upes krastu, 

Kur valgmes, dzidruma ir daudz.  

 /Sandra Vanaga/  



16 

 

 

 

 

 14.03.2023.Tikšanās ar SIA Sedumi daiļdārznieci Agnesi Vilcāni 

Iepazināmies ar jaunumiem dārzkopībā, bija iespēja arī iegādāties sēklas un 

stādus.  

 

 

 

 

 

 

 Izstāde “No vizbulītēm, pūpoliem un zālēm… lieldienas svinot. 
 17.04.-23.04.2023.Bibliotēku nedēļas ietvaros izstāde no bibliotēkas novadpētniecības 

materiāliem “Ielūkojies bibliotēkas materiālos.”  
 15.06.2023. Tikšanās ar Agitu Pērsi , kas atklāja pasauli , kura ir pilna ar unikāliem 

ekoloģiskiem produktiem mājas kopšanai. Ekoloģiskā mājas tīrīšana ar kompānijas RAYPAH 

produktiem.   

 

 

 

30.11.2023.novadpētniecības pasākums Andrejdienā tēma 

“Gastropoētika A.Upīša stāstā "Sūnu ciema zēni." Pasākums 

sadarbībā ar Andreja Upīša memoriālmāju, jau kopš 2013.gada. 

Katru gadu izvēlamies savu aktuālo tematu.   

  

 

 

 

 

 Augusta mēnesī bibliotēkā tika izlikta ceļojošā izstāde 

“Atklāj Aizkraukles novadu.”  
Fotogrāfiju izstāde "Atklāj Aizkraukles novadu" Fotogrāfijas 

izstādei tapušas 2022.gada augustā. Aizkraukles novada Tūrisma 

nodaļas uzdevumā fotogrāfs Ingus Pugačovs apmeklēja un 

fotografēja daudzus tūrisma objektus Aizkraukles novada teritorijā. 

Daļa fotogrāfiju pārtapušas izstādē , kas 2023.gadā ceļo pa 

Aizkraukles novadu, aicinot atklāt un iepazīt Aizkraukles novadu. 

Kā savdabīgi unikāls nospiedums vēsturei paliks fotogrāfijās iemūžinātās Daugavas ainavas posmā 

no Pļaviņām līdz Aizkrauklei- 2022.gada vasarā ūdens līmenis Daugavas rastos tika pazemināts 

par 5-6 m, atklājot savdabīgas upes krasta līnijas.    

Pārskata periodā, lai popularizētu krājumu, katru mēnesi bibliotēka organizē tematiskās izstādes-

dažādu nozīmīgu notikumu atceres dienas, literārās izstādes - slavenu rakstnieku jubilejas, jaunāko 

grāmatu izstādes.: “R.Blaumanim-160, I. Ziedonim – 90, G. Eniņam – 90 , “Tavs palīgs dārza 

darbos ir grāmata,” “Reiz Ziemassvētkos…,” dzejas dienām “Kļavlapu putenī stāvēt..”u.c.    

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 14.09.-14.10.2023.bibliotēkā skatāma bija Sanitas Prūses “Lāčuku 

kolekcija”     
     

 

 

 

 

 

 

 19.10.-24.12.2023.Maldas Rācenes “Neparastā pūču pasaule” 

kolekcijas izstāde     
 
 
 
 
 

 

 02.11.2023.Iepazīšanās ar bibliotēku un bibliotekāra profesiju ciemiņi PII “Sprīdītis” 

“Pūcīšu grupa” mazie lasītāji iepazīstas ar profesijām, un tā kā grupiņai ir Pūcīšu nosaukums arī 

pie viena apskatīja M. Rācenes pūču kolekciju.  

 

 Bibliotēkas lietotāji un bibliotekāri tika aicināti meklēt atbildes uz jautājumiem 

elektroniskajos resursos, kas pieejami Latvijas bibliotēkās (arī attālinātā veidā) – 3td e-GRĀMATU 

bibliotēkā www.3td.lv , digitālo zinību resursā www.letonika.lv  un Lursoft laikrakstu bibliotēkā 

www.news.lv . “LASI, MEKLĒ UN CEĻO!” bibliotēku lasītājiem un bibliotekāriem. Konkurss 

norisinājāss no 6. marta līdz 2. aprīlim 4 nedēļu garumā. Konkursu rīkoja Kultūras informācijas 

sistēmu centrs, kas ar Latvijas pašvaldību publisko bibliotēku starpniecību un atbalstu piedāvā 

Latvijas iedzīvotājiem brīvpieejā daudzveidīgus digitālos resursus. Konkursa partneri – 

izdevniecības “Zvaigzne ABC”, “Latvijas Mediji” un “Jumava”, IT uzņēmumi “Tilde” un “Lursoft 

IT”. Bibliotēkas darbinieces izmantoja šo iespēju un piedalījās šajā konkursā, svarīga nav vieta, bet 

gan dalība.   

 Bibliotēkas apmeklētājiem ir brīvi pieejamas novadpētniecības mapes, kuras var apskatīt  

bibliotēkā, kavēties atmiņās, meklēt pazīstamus cilvēkus, sameklēt informāciju par tūrisma 

objektiem, iestādēm u.t.t. 

 

• Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums)  

Mūsdienās bibliotēkas ir ne tikai grāmatu krātuves, bet arī informācijas centri, tāpēc 

informācijas pakalpojumi bibliotēkā ir bibliotekāra ikdiena. Uzziņu izpildē izmanto ne tikai  

tradicionālo krājumu, bet arī elektronisko katalogu, internetu, tiešsaistes datubāzes: Letonika, 

Lursoft (News.lv laikrakstu bibliotēka).  

Uzziņu meklētāji ir dažādi: periodikas lasītāji, skolēni, interneta lietotāji. Iepazīstoties ar  

jaunākajiem žurnāliem, avīzēm, lietotāji gūst informāciju visās dzīves jomās, bet daudzkārt  

nepieciešams izpildīt pieprasījumus: tās ir tematiskās, precizējošās, faktogrāfiskās uzziņas.  

Pa telefonu lietotāji vēlas noskaidrot par dažādiem mazpazīstamākiem novadniekiem vai 

jāsameklē raksti par notikumiem. Cilvēki zvana, lai noskaidrotu dažādus sadzīviskus jautājumus. 

http://www.3td.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/


18 

 

Daudziem bibliotēkas apmeklētājiem bija nepieciešama palīdzība interneta vidē, piemēram,  

uztaisīt e-pastu, parakstīt dokumentu ar e-parakstu un to aizsūtīt adresātam, veikt izdrukas no  

internetbankas, aktivizēt internetbankas karti, aizpildīt VID deklarāciju, WhatsApp Web 

izmantošanu.  

  

Šogad lasītāko grāmatu un preses izdevumu tops :  

 

 

 

 

 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, aprakstoši    

(vai visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas 

dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

 

o Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2023) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2023) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

        

o Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 624 615 608 -1.44%;  -1.13 

Autorizētie lietotāji kopā 160 182 215 +13.75%; +18.13 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

73 137 19 +87.67%; -86.13 

Piezīme. Tabula parāda autorizēto lietotāju skaitu trīs gadu griezumā bibliotēkā.  



19 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts, reģiona digitālo kolekciju uzskaitījums un 

neliels  apraksts 

2023.gadā nav digitalizēts neviens dokuments.  

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 tabula “SBA rādītāji” + secinājumi 

 pieprasījumu analīze pēc izvēles 

o Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

6 7 14 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

1 1 14 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pārskata periodā finansējums krājuma papildināšanai ir nedaudz lielāks, tāpēc bibliotēkā no 

citām bibliotēkās saņemto dokumentu skaits ir neliels, pārsvarā tās ir grāmatas , kas nav mūsu 

bibliotēkā.  

 Laba sadarbība SBA ir izveidojusies ar Bebru pagasta bibliotēku, Pļaviņu bibliotēku, 

Aizkraukles novada centrālo bibliotēku.  

0

100

200

300

400

500

600

700

2021 2022 2023

Autorazitētie lietotāji

Aktīvie lietotāji kopā Autorizētie lietotāji kopā

Autorizētie lietotāji pārskata periodā

0

5

10

15

2021 2022 2023

SBA

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas saņemtās pielāgotās literatūras skaits



20 

 

6. Krājums 

 Bibliotēkas galvenais uzdevums ir veidot krājumu universālu un aktuālu. Bibliotēkas 

krājuma komplektēšanai svarīgi zināt , ko vēlas un kas nepieciešams bibliotēkas lietotājam.  

 Stabilu vietu pieprasījumā ieņem daiļliteratūra, īpaši latviešu oriģinālliteratūrā, tad tulkotā 

literatūra, nozaru literatūrā – psiholoģija, dažāda veida uzziņu literatūra, biogrāfijas.  

 Svarīgākais ir nodrošināt , lai jebkurš bibliotēkas lietotājs saņem vajadzīgo informāciju 

īstajā laikā un īstajā vietā. Tādēļ, komplektējot , papildinot un norakstot krājumu, vērā tiek ņemts 

lasītāju pieprasījums un mūžizglītības vajadzības. 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija:   

Mūsu rīcībā esošais grāmatu, elektronisko un periodisko izdevumu krājums nodrošina lieliskas 

atpūtas iespējas visiem vecumiem un dažādām gaumēm! Mēs strādājam lai saglabātu interesi par 

grāmatu, veicinot lasīšanu dažādu vecuma grupām                                           un nodrošinām pieeju vietējās nozīmes kultūras 

mantojumam. Mēs uzklausām un palīdzam atrast noderīgāko informāciju, kas atbildētu uz Jūsu 

jautājumiem – Kur? Kas? Kad? Ko? Kāpēc? 

 

 informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu (sniedz saiti uz dokumentu 

tiešsaistē vai pievieno dokumentu pielikumā)  

Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkas krājuma komplektēšanas politikas dokuments tiek 

pārstrādāts.  

 

Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkas krājuma attīstības pamatprincipi. 

1. Bibliotēka nodrošina informācijas pieejamību katram Skrīveru novada iedzīvotājam. 

2. Veidojot daudzveidīgu krājumu un elektronisko dokumentu piegādi, jānodrošina 

visdažādākās informacionālās vajadzības, dažādi viedokļi. 

3. Bibliotēka pamatā komplektē iespieddarbus latviešu valodā. 

4. Bibliotēkas krājums ir universāls, tematiski krājuma veidošanā tiek aptvertas visas zinātņu 

nozares, atšķiras tikai komplektēšanas intensitāte.  

5. Pēc dokumentu veidiem tiek komplektēti:  

 grāmatas; 

 periodiskie izdevumi; 

 audiovizuālie, elektroniskie dokumenti un datubāzes. 

6. Bibliotēkas krājumā nozīmīga vieta ir daiļliteratūrai, kas nodrošina gan izglītības, gan izklaides 

funkciju. Tā sastāda aptuveni 60% no Bibliotēkas krājuma. 

7. Pieaugot pieprasījumam pēc e-resursiem, tiek izmantotas abonētās datubāzes LETONIKA un 

LURSOFT Laikrakstu bibliotēka. 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” + situācijas vērtējums 

o Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

5270 6656 7138 

t. sk. grāmatām 3957 4983 5176 

t. sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 1313 1673 1962 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1,5 1,9 2.13 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

5270 5600 5405 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piezīme. Bērnu grāmatas uzrāda atbilstoši statistikas veidlapā sniegtajiem datiem. Iespiestie resursi, kas 

satura un formas ziņā atbilst bērnu un jaunieši auditorijai līdz 15–16 g. v. (9. kl.). 

  

Finansējums krājuma komplektēšanai uzrādās ar prāvu + zīmi. Pārskata periodā piešķirtais 

finansējums no domes līdzekļiem bija – grāmatām 5100 euro, periodikai 2000 euro.  

   

 Krājuma pārbaude (inventarizācija) – īsi, aprakstoši + novērojumi, secinājumi 

 Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta.  

• Krājuma rādītāji: 

 tabula “Krājuma rādītāji” 

 situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi (krājuma saturiskais izvērtējums: 

jaunieguvumi, dāvinājumi, nozaru literatūra, oriģinālliteratūra; krājuma kvalitātes izpēte u. 

c.) 

o Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 811 1073 1059 

t. sk. grāmatas 460 514 401 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 125 144 152 

t. sk. bērniem  2 4 

Izslēgtie dokumenti 432 351 201 

Krājuma kopskaits 13917 14632 15133 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,7 0.77 0.54 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,7 0.51 0.94 

Piezīme. Bērnu grāmatas uzrāda atbilstoši statistikas veidlapā sniegtajiem datiem. Iespiestie resursi, kas 

satura un formas ziņā atbilst bērnu un jaunieši auditorijai līdz 15–16 g. v. (9. kl.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

Pašvaldības
finansējums krājuma

komplektēšanai

t. sk. grāmatām t. sk. periodiskajiem
izdevumiem

Finansējums krājuma
komplektēšanai kopā

Krājuma komplektēšanas finansiālais 
nodrošinājums

2021 2022 2023

0
5000

10000
15000
20000

Krājuma rādītāji 

2021 2022 2023



22 

 

 Daiļliteratūra pieaugušajiem nepieciešama daudzveidīgāka, lai nodrošinātu lasāmvielu 

dažādām gaumēm. Lietotāju pieprasīta ir daiļliteratūra – gan ārzemju, gan latviešu, grāmatas par 

veselību, psiholoģiju, par dažādiem rokdarbiem. Pirkumus veicam, rūpīgi pārdomājot pieprasījumu, 

lai nopirktajai grāmatai būtu pēc iespējas lielāks apgrozījums. 

Grāmatu pirkumi veikti Virja LK, SIA, SIA Jānis Roze, SIA Latvijas Grāmata.  

 Laikraksti un žurnāli pasūtīti a/s “Latvijas pasts ,“ izmantojot atlaižu piedāvājumu “Laimīgā 

nedēļa.” Kā arī , jau otro gadu veiksmīga sadarbība ir ar SIA izdevniecība “Dienas žurnāli,” kur arī 

tiek piedāvātas atlaides, kā pastāvīgajiem klientiem. 

 Atskaites periodā turpinājās arī darbs pie krājuma izvērtēšanas, tika atlasītas grāmatas 

norakstīšanai , šogad norakstīts 201 eks. , grāmatas , kas ir lietotāju nolasītas.  

 Ļoti svarīgi ir bibliotēkas krājumu nemitīgi atjaunot ar pašu jaunāko un aktuālāko literatūru, 

nemitīgi strādāt , lai krājumu padarītu daudzpusīgāku un modernāku, lai tas būtu iespējami aktīvs. 

To var panākt ne tikai ar jaunumu iegādi, bet arī ar krājuma regulāri attīrot.  

• Datubāzes: 

 abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām)  

Bibliotēkas lietotājiem pieejamas 2 abonētās datu bāzes – Letonika un Lursoft Laikrakstu 

bibliotēka. Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkas lietotājiem arī šajā gadā  piedāvāja attālināto 

piekļuvi letonika.lv datu bāzei https://letonika.lv/Login.aspx#section-clients  Pēc izsniegtajām 

piekļuvēm un pēc atsūtītajiem statistikas datiem spriežot lietotāji izmanto šo iespēju. 

o Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika 42 32 71 

 

skatījumi 

34 38 44 

piekļuves sesiju skaits 8 25 27 

lejuplāžu skaits    

News  5 6 

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

Citas    

Piezīme. KISC dati. 

Skatījumi – uzskaita datubāzes skatījumu skaitu. Piekļuves sesiju skaits – uzskaita sekmīgi īstenotos 

pieslēgumus bibliotēkas elektroniskajiem pakalpojumiem (apmeklējums). Lejuplāžu skaits (t. sk. atvērti 

pilnie teksti) – uzskaita veiksmīgi lejuplādēto saturvienību kopskaitu, kas pieprasītas no bibliotēkas 

piedāvātajām datubāzēm (izsniegums). 

 

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais piešķīrums, publicitāte, 

izsniegums, piedāvājuma analīze) 

Atskaites periodā bibliotēka ir bezatlīdzības saņēmusi grāmatas no LNB Atbalsta biedrības 3 

eks. par summu 30.72 euro ; tāpat arī saņemas grāmatas bezatlīdzības no LNB Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas 2023. – 3 eks. par summu 30.22 euro; kā arī saņemtas grāmatas no Vērtīgo grāmatu 

iepirkuma Latvijas publiskajām bibliotēkām – 11 eks. par summu 116.17 euro.  
 

• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles) 

Pārskata periodā, tāpat kā citus gadus, turpināta lasītāju – parādnieku apzināšana. Izmantojot 

BIS “Alise” esošo opciju “sūtīt atgādinājumu”, lietotāji e-pastā saņem paziņojumu no bibliotēkas 

par kavētu izdevumu nodošanas termiņu. Parādniekiem tiek izsūtītas arī īsziņas ar lūgumu atnest 

atpakaļ uz bibliotēku savlaicīgi nenodotos izdevumus (īsziņā pievienots arī izdevumu saraksts). Ja 

lietotājs nereaģē uz rakstiskiem aizrādījumiem, tiek veikti telefona zvani. 

https://letonika.lv/Login.aspx#section-clients


23 

 

8. Novadpētniecība 

 Novadpētniecības galvenie virzieni bibliotēkai saistīti ar lokālās vietas vēsturi un  

kultūrvēsturisko objektu izpēti, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un apkopošanu un to  

popularizēšanu. Novadpētniecības darba mērķis-izzināt, apkopot un popularizēt informāciju par 

dzimto pagastu un tās cilvēkiem. Materiāli ir apkopoti, sistematizēti un lietotājiem brīvi pieejami 

novadpētniecības plauktā. Ir mapes kuras tiek papildinātas par pagasta kultūras cilvēkiem, par 

pagasta šodienu, par kultūras norisēm, par sporta dzīvi, par novadniekiem, par skolu u.c.  

 Mapju uzskaitījums, kas pieejams bibliotēkā :  

  

Andrejs Upīts   

Bibliotēka   

Dendrārijs   

Dzelzceļš .Stacija  

Folklora   

Iestādes. Uzņēmumi  2 mapes 

Ilze Kalnāre  

Izglītība   

Jānis Purapuķe   

Jorģis Zemitāns   

Kartes   

Kultūra   

Kultūrvēsturiskie objekti   

Lauksaimniecība   

Leonīds Antons  

Medicīna   

Novadnieki    3 mapes 

Reliģija   

Represētie Skrīveros  

Skrīveri Vispārīgi materiāli 

Skrīveri fotogrāfijās  

Tūrisms   

Vēsture   

Zinātne   

 

Novadpētniecības krājums: Novadpētniecības krājumā iekļauti šādi izdevumi : grāmatas par 

novadniekiem, novadnieku autordarbi prozā, dzejā, dramaturģijā, personāliju un nozaru tematiskās 

mapes u.t.t. 

Šogad 29.novembrī Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā “Kalna ziedos” piedalījāmies 

konferencē “Daugavas lībiešu pēdas Aizkrauklē, “ kur uzzinājām daudz ko jaunu, par lībiešu esību 

arī Skrīveros.  



24 

 

   

 

 

Fragments no Renātes Siliņas – Piņķes , LU Latviešu valodas institūts, 

prezentācijas “Lībiešu valodas pēdas Aizkraukles novada valodā.”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

  

 

 

 

17.04.-23.04.2023.Bibliotēku nedēļas ietvaros izstāde no bibliotēkas 

novadpētniecības materiāliem “Ielūkojies bibliotēkas materiālos.” – 

bija iespēja apskatīt Bibliotēkas dokumentus no 1966 .gada- piemēram 

Bibliotēkas Nolikumu, agrāk izmantotos spiedogus, lasītāju kartes u.c.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sadarbībā ar Andreja Upīša memoriālmāju pasākums “Andrejdiena pie Andreja.” Šī gada tēma : 

“Gastropoētika A. Upīša stāstā “Sūnu ciema zēni.” Šī sadarbība ilgst jau no 2013.gada. Katru gadu 

izvēlēta cita tēma.  

 

Fragments no muzeja speciālistes Ineses Ozoliņas stāstījuma:  
“Informāciju par to, kādus ēdienus gatavojuši mūsu senči, mēs lielāko tiesu gūstam no senām 

pavārgrāmatām un no paaudžu paaudzēm nodotām receptēm. Taču ir vēl kāds avots, kur smelties 

zināšanas par mūsu senču gastronomisko gaumi, un 

tā ir daiļliteratūra. Izņēmums nav arī Andreja Upīša 

darbi.  Šoreiz par garo stāstu “Sūnu ciema zēni”, ko 

varētu uzskatīt par gastronomiski piesātinātāko 

Andreja Upīša darbu. 

  Jau stāsta ievadā, rakstot par senajiem laikiem, 

Upīts sniedz ieskatu par mežos savācamo dabas 

velšu, medījumu un pašu izaudzēto dārzeņu un 

mājlopu izmantošanu seno ļaužu uzturā. 



25 

 

Ja runājam par tik seniem laikiem, kad Latvijā cukurs vēl nebija pieejams ( Uz Eiropu cukuru 

atveda krustneši 12. gadsimta sākumā, atgriezdamies mājup no kara, taču cukurs bija ekskluzīva 

importa prece, ko ne kurš katrs varēja atļauties, cukuru bija iesaukuši par balto zeltu. Latvijā pirmo 

Rāves cukurfabriku 1784. gadā dibināja Sarkandaugavā.), vienīgais dabiskais saldinātājs bija 

medus. 

“Blīgznām pūpoli jau pirms lieldienām bij apeņu lielumā, viršu klajumi rudeņos līgojās zili-

sarkani, sila pļavās puķes ziedēja no Jurģiem līdz Miķeļiem — ap caurām apsēm zuzēja bišu spieti, 

kas nebij slinks ievilkt kādu stropu koka galotnē, vasaras beigās izkāpa pa pieci podi medus.” 

(“Sūnu ciema zēni” 1940.g., 7.-8. lpp.)…”  

Rudeņos tika vāktas arī daudzas citas meža veltes, piemēram, rieksti. 

“Tikko apgāzta velēna spīdēja taisni kā taukos mērcēta, rudzu zelmenis, rudeņos līdz pus lieliem, 

gani tur tikai palaida lopus un paši dzīvoja zaļu dienu, lasīdami riekstus nobirušās lazdu lapās.” ( 

8.lpp.)…” Pilnteksts lasāms bibliotēkā.  

 

 Galvenais secinājums par novadpētniecības darbu – bibliotēkas darbā novadpētniecības 

darbs ir jāuzskata par svarīgu darba virzienu, ieguldot nozīmīgu darbu, apkopojot, popularizējot un 

saglabājot novadpētniecības krājumu nākamajām paaudzēm. Digitalizācijas darbs ir nākotnes plānā.  

 

  

 

 

2024.gada sākumā sveicām  piecus čaklākos 

lasītājus, pasniedzām Pateicības rakstu un dāvanu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Projekti 

• Tabula “Projektu apkopojums” 

o Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

     

     

     

 

• Projektu apraksts (šeit, attiecīgajā tematiskajā nodaļā vai pielikumā – pēc izvēles, vēlams 

pielikumā) 

 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 



26 

 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem  

2023.gadā bibliotēka rīkoja dažāda veida publiskos pasākumus, izstādes,  ik mēnesi jauno 

grāmatu dienas. 

        Par visiem jaunumiem un gaidāmajām aktivitātēm bibliotēkā iedzīvotājus informējām sociālajā 

tīklā Facebook, ar afišu palīdzību, kā arī interaktīvajā stendā, kas atrodas pie Andreja Upīša 

Skrīveru vidusskolas. Izveidota watchap grupa bibliotēkas lietotājiem , kuri vēlējās saņemt 

informāciju šādā veidā. Arī Aizkraukles novada mājas lapā sadaļā notikumu kalendārs tika ievietota 

informācija.  

Pārskata periodā esam tikuši pie jauniem bibliotēkas reprezentācijas materiāliem, šajā gadā tie 

ir kokvilnas maisiņš ar bibliotēkas logo un novadnieka A. Upīša citātu uz tā, kā arī ar tādu pašu 

noformējumu krūzītes. (pielikums Nr.4) 

 

         

•      Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 

 bibliotēkas tīmekļvietne (mājaslapa); emuāri (blogi); sociālie mediji; citas tīmekļvietnes 

Par bibliotēkā piedāvātajiem pakalpojumiem, pasākumiem, izstādēm un citām aktivitātēm 

iedzīvotāji regulāri tika informēti Aizkraukles novada pašvaldības mājas lapā 

https://www.aizkraukle.lv/.  

Bibliotēkas facebook platformā https://www.facebook.com/SkriveruBiblioteka 

 šeit sniedzam informāciju par bibliotēkā organizētajiem pasākumiem, publicējam jaunās grāmatas ( 

attēlos), pārējo aktuālo informāciju , kas saistīta ar bibliotēkas darbu. 

 

o Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2023 

Facebook 1416 

Instagram  

TikTok  

YouTube  

Twitter  

  

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi: Visbiežāk izmantotais bibliotēkas 

sniegto pakalpojumu un literatūras popularizēšanas un krājumu atklāsmes veids ir izstādes, veltītas 

svētkiem, kalendārajiem datumiem, ievērojamu cilvēku jubilejām, kā arī aktuāliem notikumiem 

Latvijā un pasaulē. 

Bibliotēka turpina rīkot arī jauno grāmatu dienas. 

Visi izstāžu materiāli tika ņemti no bibliotēkas fonda, kā arī no interneta resursiem: 

www.letonika.lv ; www.literature.lv u.c. 

 

Saziņas informāciju par bibliotēku pieejama Aizkraukles novada mājas lapā 

https://www.aizkraukle.lv/lv/strukturvieniba/andreja-upisa-skriveru-biblioteka 

 Informācija par Bibliotēku ir pieejama tīmekļa vietnēs : 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/andreja-upisa-skriveru-biblioteka 

https://www.biblioteka.lv/ 

http://biblioteka.aizkraukle.lv/ 

https://www.aizkraukle.lv/
https://www.facebook.com/SkriveruBiblioteka
http://www.letonika.lv/
http://www.literature.lv/
https://www.aizkraukle.lv/lv/strukturvieniba/andreja-upisa-skriveru-biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/andreja-upisa-skriveru-biblioteka
https://www.biblioteka.lv/
http://biblioteka.aizkraukle.lv/


27 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām  

Pārskata periodā bibliotēka veiksmīgi turpina sadarbību ar :  

 Aizkraukles novada domi – gan publicitātes nodrošināšanai , gan kā iestādes 

finansētāju.  

 Aizkraukles novada bibliotēku metodiķi – sniedz metodisko un konsultatīvo darbu. 

Organizē Aizkraukles novada publisko bibliotēku darbinieku seminārus, arī pieredzes apmaiņas 

braucienus.  

 Skrīveru pagasta pārvaldi.  

 Andreja Upīša Skrīveru vidusskolu ( pasākumi)  

 Andreja Upīša memoriālmāju (novadpētniecības pasākumi)  

 Skrīveru mūzikas un mākslas skolu, kas nodrošina ar bērnu darbu izstādēm un 

bibliotēkas pasākumos nodrošina muzikālo pavadījumu.  

 Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Tūrisma nodaļas Skrīveru Tūrisma 

organizatori (izstāžu , pasākumu afišu izlikšanu interaktīvajā stendā), kā arī bibliotēkā ir izvietoti 

bukleti tūristiem par Skrīveru pagastā apskatāmajiem objektiem, jaunākajiem maršrutiem 

kājāmgājējiem, velobraucējiem un autobraucējiem un dažādi izziņas materiāli. Skrīverieši ir 

ieinteresēti par jaunāko tūrismā un zina, ka informācija tiks saņemta arī bibliotēkā. 

 PII “Saulēni,” PII “Sprīdītis” (iepazīšanās ar bibliotēku un bibliotekāra profesiju- 

Tēma iepazīsti profesijas un iestādes Skrīveru pagastā) 

 Skrīveru dienas aprūpes centru (centra dalībnieku darbu izstādes bibliotēkā)   

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes  

Bibliotēka veiksmīgi sadarbojas ar grāmatu piegādātājiem : 

 Uzņēmumu SIA Virja LK  

 SIA Jānis Roze 

 SIA Globuss A 

 Zvaigznes grāmatnīcu Aizkrauklē. 

Ļoti laba sadarbība ir ar Aizkraukles novada bibliotēkām : Bebru pagasta bibliotēku, Neretas 

bibliotēku, Kokneses bibliotēku , kā arī ar citām novada bibliotēkām.  

       2023.gadā jauna sadarbība izveidojusies ar Poliprint projektu vadītāju Jāni Kusiņu, kas 

izgatavoja bibliotēkai reprezentācijas materiālus.   

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

(aizpilda reģiona galvenā bibliotēka) 
 

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

 

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 
Piezīme. Nav nepieciešams uzskaitīt, cik un kādus profesionālās pilnveides pasākumus apmeklējis katrs 

darbinieks. Raksturo kopainu: kādi profesionālās pilnveides pasākumi organizēti, kādas ir bijušas tajos 

ietvertās tēmas, cik šie pasākumi bijuši apmeklēti (sk. zemāk ievietoto tabulu). Ja raksta par pieredzes 

apmaiņas braucieniem, norāda, cik braucieni bijuši, uz kurieni braukts, kas apmeklēts un redzēts, raksturo 

spilgtākos iespaidus. Svarīgi sniegt arī vērtējumu, kā šī profesionālā pilnveide cēlusi darba kvalitāti, 

veicinājusi progresu. 



28 

 

Piedāvājums reģiona galvenās bibliotēkas organizēto profesionālās pilnveides pasākumu tabulai (tabula nav 

obligāta, ja patīk, var izmantot, ja ne – situāciju raksturo aprakstošā veidā; tabulā uzrāda tikai reģiona 

galvenās bibliotēkas (var būt kopā ar sadarbības partneriem) īstenotos pasākumus; tabulu var likt arī 

pielikumā) 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

 

1 09.03.2023. Aizkraukle

s novada 

centrālajā 

bibliotēkā 

Aizkraukles 

novada  

bibliotēku  

metodiķe 

Aizkraukles 

novada publisko 

bibliotēku 

darbinieku 

seminārs 

“Bibliotēku 

nozīmīgums 

vietējā pagastā, 

novadā.” 

1 6 

2 11.05.2023. Aizkraukle

s novada 

centrālajā 

bibliotēkā 

Aizkraukles 

novada  

bibliotēku  

metodiķe 

Aizkraukles 

novada publisko 

bibliotēku 

darbinieku 

seminārs 

1 6 

3 08.06.2023. Valmiera, 
Mazsalaca 

 Pieredzes 

braucienu 

organizē 

Aizkraukles 

novada Kultūras 

pārvaldes 

bibliotēku  

metodiķe, 

sadarbībā ar 

kolēģēm no 

Valmieras 

Integrētās 

bibliotēkas un   

Mazsalacas 

pilsētas  

bibliotēkas. 

Aizkraukles 

novada publisko 

bibliotēku 

darbinieku 

pieredzes 

apmaiņas 

brauciens  

1  

4 14.09.2023. Pļaviņu 
bibliotēka 

Pļaviņu 

bibliotēka 

Aizkraukles 

novada publisko 

bibliotēku 

darbinieku 

izbraukuma 

seminārs  

“Mācies, radi, 

dari.” 

  

5 12.10.2023

. 

Nereta,  Neretas 

bibliotēka 

sadarbībā ar 

Aizkraukles 

bibliotēkas 

metodiķi 

Aizkraukles 

novada publisko 

bibliotēku 

darbinieku 

pieredzes – 

izbraukuma 

seminārs 

“Novadpētniecīb

as nozīme 

kopienu 

1 6 



29 

 

veidošanā - no 

senatnes līdz 

mūsu dienām” 

6 14.12.2023 Aizkraukle Aizkraukles 

novada 

bibliotēku 

metodiķe 

sadarbībā ar 

Aizkraukles 

novada centrālo 

bibliotēku un 

Kultūras 

pārvaldi 

Aizkraukles 

novada publisko 

bibliotēku 

darbinieku 

seminārs 

1 6 

Piezīme. Stundu skaitu tabulā uzrāda astronomiskajās stundās (1 stunda = 60 min). 

  
  

Metodiskais un konsultatīvais darbs mums ir ļoti labs. Pateicoties metodiķei regulāri notiek 

semināri, prieks par izbraukuma semināriem, kuru laikā varam iepazīt citu kolēģu darbu, apskatīt 

bibliotēkas, dalīties pieredzē, bet pats galvenais rast iedvesmu jauniem darbiem. Mākam arī svinēt 

svētkus, liels paldies par gada noslēguma semināru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Pielikumi 
  

 

 

Pielikums Nr1.  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

     

Pielikums Nr.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pateicība : Iegriez Pasauli. Spin the World  

Kas ir stāstu vakars? 🤔 

Šajā ziemā ciemos esam bijuši tiešām bieži – un ne tikai pie radiem un draugiem, bet arī pie 

mūsu dārgajiem ceļotājiem gan bibliotēkās, gan skolās! 💛 Bet kas tad notiek šajos stāstu vakaros? 

Vai vērts ierasties, vai nebūs ilgi, garlaicīgi, un – vispār – kas tas par vakaru ir? 🤔 

Mēs ierodamies tur, kur mūs paaicina. 🍭 Un mūs paaicina tur, kur kāds ir dzirdējis par 

mūsu astoņu gadu ilgajiem piedzīvojumiem dažādās pasaules malās. 👀Un tad nu mēs nākam ar 

savu stāstu! 📖  

Pusgada laikā tapa filmiņa par mūsu pēdējo pieturvietu – Ķīnu – par cilvēkiem, dabu, 

ēdieniem, laiku, vietām un citām lietām. 🇨🇳 Pēc pusstundu garās filmiņas mēs pastāstām, kā tad 

radās ideja par Ķīnu pandēmijas laikā, un par to, kā tas viss izvērtās. 🙃 

Stāstām par to, kas mūs izbrīnījis Ķīnā, un par to, kas pārsteidz pašus ķīniešus. 🤔 Un, 

protams, šo to arī pagaršojam, šo to iemācāmies citā mēlē, un paspēlējam kādu spēli ar! 🤔 Turklāt ir 

mazas dāvaniņas, kas nokļūst pie ašākajiem un asākajiem prātiem! 🤔 

Un atbildam arī uz tiem jautājumiem, ko, iespējams, bijām palaiduši garām, rakstot savus 

piedzīvojumu stāstus. 📝 Un visnotaļ priecājamies, ka varam pavadīt laiku siltā atmosfērā ar 

lieliskiem ceļotājiem! ❤️ 

Kā viena forša meitenīte teica: "Parasti uz šādiem pasākumiem ņemu līdzi blociņu un 

zīmēju, bet šoreiz nebija vajadzības" 🤔 Pasmejamies, parunājam, un - galvenais - esam kopā! 🌍 

Un milzīgs Paldies par mūsu pēdējo “pirms – ceļa” stāstu vakaru, Sandra Trakina, un Andreja Upīša 

Skrīveru bibliotēka! 🙏 Paldies par jauko sagaidīšanu un paldies, dārgie, ka ieradāties – bija tiešām 

sirsnīgi un visnotaļ jauki satikt ļoti sen neredzētus cilvēciņus! 💗 Turklāt tik ļoti apdāvināti vēl 

nebijām 🤔 Paldies!!! 🤔 

Nu esam gatavi lidojumam! Un noteikti padalīsimies ar jaunajiem iespaidiem tepat, šajās 

virtuālajās lapaspusēs! 💻 Iegriezīsim pasauli kopā! 🌎 Laine Pērse, Arturs Driņins  

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

Pielikums Nr4. 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Andreja Upīša Skrīveru bibliotēkas vadītāja.:                                           S. Trakina 

 

Trakina 

sandra.trakina@aizkraukle.lv 

65197460 


